
افزایش مشارکت در 
انتخابات، اولویت اول

پذیرش دکتر پزشکیان برای حضور در رقابت 
انتخاباتی ســبب شده اســت تا جنب و جوشی 
در درون اصلاح طلبــان پدیــد آیــد و ســرمایه 
ثابت سیاســی آنان احیا شــود. این، نخســتین 
دســتاورد این دوره انتخابات ریاست جمهوری 
اســت؛ چه او انتخاب بشــود و چه نشود. مهم 
این اســت که بدانیم چنیــن ظرفیتی هنوز زنده 
است. بخش مهمی از ســرمایه سیاسی کشور 
با اندک اشاره ای نقد شد. این نشان دهنده عمق 
اجتماعی ظرفیت اصلاح طلبی در ایران است. 
نکته دوم، بلوغ سیاسی این جریان است که به 
عمق اجتماعی خویش خودآگاه شود و منتظر 
آن نباشــد که برای موفقیت به کســانی پیوند 
بخورد که در پــی «آن کار دیگرند». این جریان 
باید نخســت به ظرفیت های واقعی و سرمایه 
ثابت خویش تکیه کند، بار سیاســت بر سرمایه 
خویش نهد و ســپس به سراغ گفت وگو، جلب 
حمایــت یا ائتلاف با دیگــر بخش های مدنی و 
سیاســی برود. اصلاح طلبی در ایران، گاه به گاه 
راه خــود را برعکس می پیموده و صنم خود در 
اغیار می جسته است. با پزشکیان، این نخستین 
بار اســت کــه اصلاح طلبــی می خواهد بدون 
شــعارهای رنگارنگ، بدون انتظار ســرنگونی و 
براندازی، بدون سراب سازی برای جوانان و بدون 
انتظاراتِ تورمیِ سیاســی، بر پای خود بایســتد 
و از قــدرت متقاعدکنندگی خــود هم در درون 
هیئت حاکمــه و هم برای جــذب بخش های 
خاکستری استفاده کند. چون پزشکیان، خودآگاه 
یا ناخــودآگاه، از همان اول تکلیــف خود را به 
صورت طبیعی روشــن کرد. او همین است که 
می بینید؛ بدون روتوش. اینک این اصلاح طلبی 
با همین سرمایه واقعی و طبیعی خود می تواند 
راه سیاســت را به صورت جدی تری دنبال کند، 
طرفداران خود را ســامان دهد، مواضع خود را 
استحکام بخشــد و مطالبات خود را به صورت 
واقعی پی بگیرد. اینک، دیگر حتی اگر در قدرت 
هم نباشد، می تواند کار ساماندهی اجتماعی را 
به شکل منسجم تری پی بگیرد، انتظار سیاسی 
را تحمل کنــد، بهره برداری از انتظار سیاســی 
را بیامــوزد، مبــارزه فرهنگی-اجتماعــی را به 
هواداران آموزش دهد و مردمــان را از آن آگاه 
کند و آن را در گام به گام پیکار سیاســی به کار 

گیرد.
هرچند پزشکیان به درستی وعده سر خرمن 
سیاســی یا اقتصادی یا فرهنگی نمی دهد و این 
مهم ترین خدمت او به تشــکیل سرمایه واقعی 
اصلاح طلبــی در ایران اســت، امــا آگاهیم که 
انتخاب او می تواند از همه گیری ساده اندیشــی 
یا تحجــر در بدنــه اجرائی و حتــی اجتماعی 
کشــور جلوگیــری کنــد. در واقع پزشــکیان و 
جلیلی دو بدنه اجتماعــی کاملا متفاوت را در 
جامعه ایران نمایندگی می کنند که هریک چند 
میلیــون رأی ثابت دارند. بیــش و پیش از آنکه 
یک رقابت سیاسی باشــد، دو گروه اجتماعی با 
یکدیگر رقابت می کننــد؛ این نکته ای ظریف در 
استراتژی تبلیغاتی نامزدها در راستای دعوت از 
مردم برای مشــارکت سیاسی است. در عین حال 
او با سوابقی که دارد، می تواند از گسترش فساد 
جلوگیری کنــد و فرصــت بین المللی جدیدی 
برای ایران فراهم کند. پزشکیان می تواند نماینده 
طبقات آســیب پذیر و فقیر جامعه در دســتگاه 
اجرائی کشور باشد. او این را در کارنامه ۴۰ساله 
خود دارد و امید است بتواند همین را ادامه دهد. 
کســانی که با دســتگاه پیچیده اداری در «قوای 
چندگانه» کشــور آشــنایی دارنــد، می دانند که 
هیچ پروژه یا طرح سیاســتی مهمی به نفع فقرا 
نمی تواند بدون حمایت مقام ارشــد قوه مجریه 
به ســامان برســد. اما گفت وگوهای پزشــکیان 
نشــان می دهد که او باید به شکل پیچیده تری با 
مســئله اجرا و کارشناسی برخورد کند؛ «هزارت 
رقیب هست در اندرون هنوز». مطالعات پر شمار 
نشــان داده اســت که هم «طراحی سیاســت» 

و هــم «اجرای» آن صرفــا یک امر 
کارشناســی و تخصصــی نیســت 
بلکه ادامه مبــارزه منافع گروه های 

سیاسی-اجتماعی است.

ســرمـقـالـه

پزشکیان
طبیب بدون «روتوش»
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۱۶ ژوئن ۲۰۲۴
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شماره ۴۸۵۷
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــا

آیات عظام و علمای قم در دیدار با مسعود پزشکیان ضرورت های لازم برای اداره کشور و عبور از مشکلات سخت را تشریح کردند

پزشکیان در سفر به قم با آیات عظام جوادی آملی، بیات زنجانی، یثربی، ایازی، شفیعی، یوسفی، قاضی زاده، کریمی جهرمی و سیدحسن  خمینی دیدار کرد
تأکید علما بر حفظ شأن ملت

دولت چهاردهم و مبارزه با فساد
بی تردید در ســالیان اخیر با رشد و گسترش فساد در کشور روبه رو بوده ایم. 
ارقام ریالی مرتبط با پرونده های اخیر در مقایسه با پرونده های چند سال پیش، 
رشدی حیرت انگیز را نشان می دهد و درعین حال تعداد پرونده های بزرگ فساد 
نیز افزایش جدی داشته  است. از سوی دیگر به نظر می رسد پرونده های فساد 
از نظر رتبه و جایگاه سازمانی متهمان نیز تغییر قابل ملاحظه ای را تجربه کرده  
است. به عنوان نمونه اگر در دهه ۷۰ بالاترین رتبه اداری متهمان فساد در سطح 
رئیس شعبه فلان بانک یا مدیر کل فلان مجموعه بود، اینک متهمانی در سطح 
وزیر نیز گذرشان به محکمه افتاده  است. این همه به معنی نزدیک شدن به قله 
فســاد است. کارنامه دولت ها در میدان مبارزه با فساد چندان درخشان نیست. 
هرچند سیاست مداران و نامزدهای انتخابات همواره از ضرورت مبارزه با فساد 
ســخن گفته و می گویند، اما توفیق چندانی کسب نمی شود. یکی ادعا می کند 
که برای مبارزه با «فقر و فســاد و تبعیض» به پا خواســته  اســت و آن دیگری 
برنامه خود را راه اندازی گشت ارشاد مدیران عنوان می کند. اما در میدان عمل 
پیشرفت محسوسی در مسیر مهار فساد اتفاق نمی افتد. گفتنی است در آخرین 
گزارش سازمان شفافیت بین الملل، ایران با کسب ۲۴ امتیاز در رتبه ۱۵۱ بین ۱۸۰ 
کشــور قرار گرفته و تنزل رتبه جدی را نســبت به سال های پیشین تجربه کرده  
است. به گونه ای که اینک کشورهایی که در فهرست اقتصادهای عاری از فساد 
دنیا در رتبه پایین تر از ایران قرار گرفته اند، فقط ۱.۳ درصد گردش مالی ســالانه 
اقتصاد جهان را در اختیار دارند. به راســتی علت این ناکامی مزمن چیست؟ با 
نگاهی به گذشــته و عملکرد دولت ها می توانیم ادعا کنیم فسادستیزی برای 
هیــچ دولتی جزء اولویت های اول نبوده  اســت. از ســوی دیگر همان تحرک 
مختصر در میدان مبارزه با فســاد نیز معمولا بدون اعتنــا به الزامات مبارزه و 
به اصطلاح قواعد بازی انجام شــده و گویــی متولیان امر متعهد بوده اند که از 
دستاوردهای دانش مبارزه با فساد و از مشورت خبرگان این حوزه بهره نگیرند! 
در چنین فضایی از یک  ســو قوانین مهم و کلیدی مانند قانون مدیریت تعارض 

منافع، قانون الزام به شــفافیت، قانون حمایت از گزارشگران فساد و... یا بسیار 
دیر به مرحله تصویب می رســند یا بدون جلب نظر اهل فن تنظیم و تصویب 

می شوند یا اصلا اجرا نمی شوند.
همچنیــن اینکه دولتی با شــعار مبــارزه با «فقر و فســاد و تبعیض» روی 
کار آمده و اتفاقا با حذف ســازمان برنامه و بودجه از جریان تصمیم ســازی و 
تصمیم گیری بیشــترین کمک را به رشــد فساد می رســاند؛ نیز ناشی از همین 

بی اعتنایی مسئولان به دانش مبارزه با فساد و تجربیات جهانی است.
شیوه تعامل با رسانه ها و نهادهای مدنی و مبحث گزارشگری فساد نیز یکی 
از حوزه های قابل تأمل است که بی درایتی و بی اعتنایی به نظریات کارشناسی را 
به  واضح ترین شکل به تصویر می کشد. تجربه جهانی و کارنامه کشورهایی که 
در حوزه مهار فساد پیشرفت های مطلوبی داشته اند، نشان می دهد که همه جا 
حضور رســانه ها و نهادهای مدنی از اهمیت بســیار بالایی برخوردار است و 

دراصل این حضور را می توان رمز موفقیت در امر فسادستیزی دانست.
بااین حال به نظر می رســد از نظر مسئولان و صاحب منصبان نه تنها نیازی 
به چنین حضور و همراهی نیســت، بلکه اساســا این نهادها مزاحم فعالیت 
دولت هســتند و باید تا حد امکان فعالیتشان محدود شود! متن قانون حمایت 
از گزارشگران فســاد که اخیرا در سکوت مطلق رسانه ای تصویب و ابلاغ شد، 

به خوبی این رویکرد به رســانه ها را به نمایش می گذارد. براســاس این قانون 
گزارشــگر فســاد اگر اطلاعات خود را در اختیار رسانه ها قرار بدهد، از حمایت 

قانونی محروم می شود!
همچنیــن ناهماهنگی بیــن نهادهای دولتی در پرونده فســاد معروف به 
نهاده های دامی نیز ناکارآمدی رویکرد مسلط در میدان فسادستیزی را به تصویر 
می کشد: در شــرایطی که نهادهای ناظر بررسی پرونده را به مرحله حساسی 
رسانده و مقدمات صدور حکم محکومیت وزیر را فراهم ساخته اند، سخنگوی 
دولت از اســتعفای وزیر و استفاده از خدمات او در حوزه های دیگر دم می زند. 
درواقع چنین ناهماهنگی هایی این فرصت ارزشــمند را در اختیار شبکه فساد 

قرار داد که یک رکورد دبش را در تاریخ معاصر کشورمان خلق کنند.
دولت چهاردهم در شرایطی سکان اجرایی کشور را در دست خواهد گرفت 
که شــبکه فساد در سایه کم توجهی مسئولان ســابق به شدت قدرتمند شده. 
درچنین شرایطی دولت جدید باید اولا فسادستیزی را یکی از سه اولویت خود 
تلقی کند و با اعلام صریح این رویکرد، عزم خود را برای مهار فساد به نمایش 
بگذارد، ثانیا دســت تشکل های مردمی فسادســتیز را که سال هاست بی هیچ 

ادعایــی برای کمک و همراهی به ســوی دولتمردان 
دراز شــده، و تاکنون با کمترین اعتنــا روبه رو بوده، به 
گرمی بفشارد و از کمک بی دریغ این تشکل ها و تجربه 
ارزشــمند عالمان حوزه مبارزه با فساد به بهترین نحو 

استفاده کند.
در جامعه  گرفتار فساد مانند بیماری که نیازمند ناز 
طبیبان است، دولت باید با مراجعه به پزشکان حاذق 
و دانشــمند برنامه عالمانه مبارزه با فساد را تدوین و 
اجرا کند و همچون دولت های گذشــته گرفتار توهم 

گفتاردرمانی و برخوردهای پوپولیستی نشود.

ادامـه در 
صفحه
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در روزهای گذشته، اســامی نهایی کاندیداهای 
چهاردهمین انتخابات ریاســت جمهوری اعلام 
شــد. شــورای نگهبان بــار دیگر و طبــق رویه 
معمول، بــدون ارائــه معیارهای مشــخص و 
بدون امــکان ارائه دفاعیه از طــرف داوطلبان، 
اقدام بــه رد و تأیید صلاحیت افراد کرد. هرچند 
هر دوره بیان می شــود دلایــل ردصلاحیت به 
شخص داوطلب ارائه می شود. همچنین در این 
دوره نیز معیار مشــخص از لفظ رجال در اصل 

صدوپانزدهم، چه در بحث جنسیت 
و چه در ساحت شخصیت سیاسی 
ارائه نشــد و بر منوال گذشته تأیید و 

رد صلاحیت انجام شد.

یـادداشـت

نسبت رئیس جمهور آینده
 با حقوق ملت
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یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     پرونده مدیر بازداشتي منابع طبیعي به کجا رسید؟      در جست وجوی راهی برای نجات آب  فرصت بازگشت به سند چشم انداز ۱۴۰۴؛برای ایران 

«شرق» تفاوت نگاه پزشکیان با دیگر نامزدها 
در توجه به آرا و نظرات کارشناسان را بررسی می کند

مذاکرات تصویب نخستین تحریم های گازی اتحادیه 
اروپا علیه روسیه به بن بست رسید

«شرق» ادعای مشاور اقتصادی قالیباف را 
درباره فضای تولید و سرمایه گذاری  بررسی می کند

است یا مجری؟ رئیس جمهور متخصص 

مسئله عجیب 
فقدان دانش

وتوي آلمان
 به سود مسکو

دوباره علی دایی

۲

۴

۵

۹

  رهبر انقلاب در دیدار مدال آوران
 المپیادهای علمی تأکید کردند:

پیام رهبر انقلاب به حجاج بیت االله الحرام

اناالله و انا الیه راجعون
برادر بزرگوار جناب آقاى مسعود محمدى

مصیبت درگذشت پدر گرانقدرتان را تسلیت می گوییم. ازخدای 
بزرگ برای آن مرحوم علو درجات و برای جنابعالی و سایر 

بازماندگان صبر وآرامش مسئلت داریم.
چاپ صمیم

کیومرث اشتریان

ناصر ذاکری
کارشناس اقتصادی

مینو خالقی
حقوق دان

شرق: مسعود پزشکیان نامزد انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم دیروز در سفری به قم میهمان علما و آیات عظام 
این شهر بود که ماحصل این دیدارهای صمیمی، تأکید چهره های دینی بر تخصص گرایی و مشارکت مردم در انتخابات 
برای عبور از بحران های اجتماعی، اقتصادی و سیاسی فعلی بود. در دیدارهای دیروز نقد شرایط سخت فعلی، چالش 
مفاســد اقتصادی و ناامیدی مردم به خصوص جوانان در رأس توجهات علما قرار داشــت. البته این نگرانی ها در یک  
ســال اخیر بارها تکرار شــده بودند و در دیدارهایی که در یک سال اخیر برخی مســئولان عالی رتبه با علما داشته اند، 
شــاهد انتقاد علما از وضعیت موجود بوده ایم و بارها علما از انتظارشــان برای بهبود اوضاع با کمک متخصصان و 
دوری از سیاســی کاری برای بهبود شرایط اقتصادی ســخن گفته و از شرایط نابسامان حکمرانی گله داشته اند، اما در 
این ســال ها تلاشی کارســاز برای عبور از بحران ها اتخاذ نشــده و حتی نامزدهای فعلی جریان اصولگرا که خود جزء 
مسببان شرایط فعلی هستند در مقام نقد روزهای ناخوش ایران سخن می گویند و در مقام مطالبه گری فراموش کرده اند 
برخی تصمیمات آنها در امور اجرائی چنین شــرایطی را رقم زده اســت. از این رو دیــدار صمیمانه دیروز با تنها نامزد 
خارج از جریان یکدست شده قدرت اجرائی کشور اهمیت دوچندان داشت و همراه شد با بیان انتظارات علما از نامزد 

ریاست جمهوری چهاردهم که راه سختی برای جلب اعتماد افکار عمومی در پیش دارد. آیت االله جوادی آملی صبح 
دیروز در دیدار مسعود پزشکیان بیان کرد: «مسائلی مانند حجاب با فشار حل نمی شود بلکه باید همه سعی کنیم که 
نه بیراهه برویم و نه راه کسی را ببندیم ». او در ادامه افزود: ما مردم ایران، مردمی بزرگ و بزرگ زاده هستیم، ما نه یعنی 
حوزوی ها و دانشگاهی ها، بلکه تمام مردم ایران؛ چون شناسنامه داریم، تاریخ داریم، جغرافیا داریم و کشوری که دارای 
تاریخ و جغرافیاست، بزرگ است. شما در هر کجای ایران قدم بگذارید، اثری از آثار باستانی می بینید برخلاف کشوری 
مانند آمریکا که دارای جغرافیا و آثار باســتانی کهن نیســت، لذا شأن این مردم بزرگ این نیست که کمیته امدادی اداره 
رَ لَکُمْ  شــوند! ایشان بیان داشــتند: خداوند در قرآن کریم می فرماید ما زمین و آسمان را برای شما مسخّر کردیم، (سَخَّ

ما فی السّماوات و ما فی الَارض) چیزی در عالم نیست مگر مسخّر شما باشد. بشر کمبودی ندارد، شما با 
فهم، عالم را اداره کنید و استفاده کنید و اداره جهان در هیچ کجای عالم با فشار ممکن نیست، بلکه با مِهر 
اداره می شود! آیت االله جوادی آملی با بیان اینکه مردم ستون دین هستند، گفت: در فرهنگ قرآن، ملتی که 

 حقوق ملتجیبش تهی و کیسه اش خالی است، این ملت فقیر است.
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